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Sessió del Consell General 1 3 de juny del 2014 

El nostre Grup parlamentari no votarà aquest projecte de llei. 

D’ençà que les estacions d’esquí van començar la seva pressió sobre el 
Consell General pretenent un IGI reduït la seva argumentació era que estaven 
perdent competitivitat si havien de repercutir –com era i és lògic que ho fessin– 
l’impost general indirecte sobre el preu del forfait venut al client-esquiador. 

La tramitació d’aquest projecte, que inclou diversos aspectes que requerien ser 
ajustats i adaptats, de fet té una motivació essencial: situar al tipus impositiu del 
2,5% el transport per cable. 

Es tracta d’una operació de maquillatge després que s’alcessin moltes veus 
indignades pel tracte absolutament de favor que s’havia volgut fer anteriorment, 
seguint el dictat de les estacions d’esquí, amb un tipus de l’1%. 

Els treballs en Comissió i la transacció d’una esmena del Grup socialdemòcrata 
amb DA va permetre introduir altres activitats en el tipus reduït del 2,5%. 

Nosaltres no vam votar en comissió aquella transacció. Estàvem convençuts 
que aquella operació de maquillatge perjudicaria els ingressos de l’Estat –
amputats de dos punts en el tipus de l’IGI– i no es repercutiria pas en una 
baixada de tarifes per afavorir la competitivitat de les activitats i, també, el 
consumidor final. 

Dit i fet. 

El dilluns 26 de maig el director de Caldea anunciava ben tranquil que 
l’aplicació de l’IGI reduït del 2,5% a les entrades del centre termolúdic no es 
repercutirà en el preu. Es mantindran els preus i la diferència es farà servir per 
millorar el marge en el compte d’explotació de l’empresa. Així de clar. Els 
transport de viatgers ha declarat el mateix. 

Sí senyor! 

Pel que hem pogut saber les estacions d’esquí tampoc es plantegen baixar el 
preu dels forfaits. 

Dit altrament, el tipus reduït de l’IGI al final anirà a parar a les caixes de les 
empreses afectades o a les butxaques dels seus accionistes. Tant se val. 

Aquí tenim un motiu suplementari –si mai calia– per defensar que és molt més 
útil, transparent i just un tipus únic d’IGI, com el que es va establir inicialment al 
4,5%, que no pas aquestes modulacions interessades que només serviran per 
desvirtuar el caràcter general de l’impost i per crear greuges comparatius amb 
el comerç, l’hoteleria i la restauració. 

 

 


